

ORÇAMENTO DOS PRODUTOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E APOIO TÉCNICO À SECRETARIA DAS CIDADES NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RIO MARANGUAPINHO PAC I E PAC II.

ENDEREÇO: MUNICÍPIOS DE FORTALEZA e MARACANAÚ - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

ENCARGOS
SOCIAIS: 83,85%

BDI: 25%

OBSERVAÇÃO: REFERÊNCIAS DE PREÇO UNITÁRIO SEINFRA 027.1 C/ DESONERAÇÃO, DENIT OUTUBRO DE 2021 E COMPOSIÇÕES

ORÇAMENTO UNIFICADO

01. PLANILHA SINTÉTICA DOS PRODUTOS

ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MESES	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL	%
1.1.1	Rel.A.C.	RELATORIO DE ANDAMENTO E ACOMPANHAMENTO	UND.	1,00	5,00	306.396,79	1.531.983,96	81,48%
1.1.2	Rel.Amb.	RELATORIO AMBIENTAL	UND.	1,00	1,00	20.937,11	20.937,11	1,11%
1.1.3	Rel.Fin.	RELATORIO FINAL	UND.	1,00	1,00	327.333,90	327.333,90	17,41%
TOTAL							R\$ 1.880.254,97	100,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERENCIA DE PREÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ACESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RIO MARANGUAPINHO PAC I E PAC II.									
ENDEREÇO: MUNICÍPIOS DE FORTALEZA e MARACANAÚ - CEARÁ.									
CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ						ENCARGOS SOCIAIS: 83,85%		BDI: 25%	
OBSERVAÇÃO: REFERÊNCIAS DE PREÇO UNITÁRIO SEINFRA 027.1 C/ DESONERAÇÃO, DENIT OUTUBRO DE									
ORÇAMENTO UNIFICADO									
01. DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL									
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL	%	
1.1 RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)									
1.1.1.	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H/MÊS	1,00	6,00	2.806,47	16.838,82	0,90%	
1.1.2.	18596	AUXILIAR DE LABORATÓRIO	H/MÊS	4,00	6,00	2.806,47	67.355,28	3,58%	
1.1.3.	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H/MÊS	4,00	6,00	2.806,46	67.355,04	3,58%	
1.1.4.	18599	FISCAL DE ESTRADA / FISCAL DE CAMPO / APONTADOR	HxMÊS	4,00	6,00	3.558,82	85.411,68	4,54%	
1.1.5.	18601	CADISTA / TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES / WEB DESIGNER	H/MÊS	1,00	6,00	4.914,58	29.487,48	1,57%	
1.1.6.	18597	CHEFE DE ESCRITÓRIO - GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	1,00	6,00	6.129,39	36.776,34	1,96%	
1.1.7.	18584	CONSULTOR AMBIENTAL	H/MÊS	1,00	2,00	14.514,46	29.028,92	1,54%	
1.1.8.	18582	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, CHEFE DO GERENCIAMENTO, ESPECIALIZADO EM SUPERVISÃO DE OBRAS DE ESTRUTURA URBANA	H/MÊS	1,00	6,00	23.218,26	139.309,56	7,41%	
1.1.9.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	H/MÊS	1,00	6,00	18.382,82	110.296,92	5,87%	
1.1.10.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS NO SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO	H/MÊS	1,00	6,00	18.382,82	110.296,92	5,87%	
1.1.11.	18594	LABORATORISTA	H/MÊS	2,00	6,00	4.397,45	52.769,40	2,81%	
1.1.12.	18584	PROFISSIONAL DA ÁREA SOCIAL	H/MÊS	2,00	6,00	14.514,46	174.173,52	9,26%	
1.1.13.	18592	TOPOGRAFO	H/MÊS	2,00	6,00	5.347,69	64.172,28	3,41%	
TOTAL RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA) S/ BDI							R\$ 983.272,16	52,29%	
1.2 CUSTOS GERAIS									
1.2.1.	18606	VEICULO LEVE COM COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UND/MÊS	4,00	6,00	6.440,00	154.560,00	8,22%	
1.2.2.	E8891	VEICULO LEVE PICK UP - 147 KW - SEM MOTORISTA	UND/MÊS	2,00	6,00	9.719,84	116.638,08	6,20%	
1.2.3.	18609	LABORATÓRIOS DE CONCRETO E SOLOS EQUIPADOS E MOBILIADOS	UND/MÊS	2,00	6,00	2.850,00	34.200,00	1,82%	
1.2.4.	18608	EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO TOTAL, NÍVEL E ACESSÓRIOS)	UND/MÊS	2,00	6,00	2.800,00	33.600,00	1,79%	
TOTAL CUSTOS GERAIS S/ BDI							R\$ 338.998,08	18,03%	
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL S/ BDI							R\$ 1.322.270,24	70,32%	
02. BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)									
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%		
2.1 BONIFICAÇÃO (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)									
2.1.1	-	LUCRO	15,00%	1.322.270,24		198.340,54	10,55%		
2.2 DESPESAS INDIRETAS (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)									
2.2.1	-	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	10,00%	1.322.270,24		132.227,02	7,03%		
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 330.567,56	17,58%	
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 1.652.837,80	87,90%	
03. IMPOSTOS E TAXAS									
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%		
3.1 IMPOSTOS E TAXAS									
3.1.1	-	IMPOSTOS SOBRE O TOTAL DO ITEM 1.1	17,00%	983.272,16		167.156,27	8,89%		
3.1.2	-	IMPOSTOS SOBRE OS TOTAIS DOS ITENS 1.2 E 2	9,00%	669.565,64		60.260,91	3,20%		
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 227.417,17	12,10%	
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 1.880.254,97	100,00%	
TOTAL GLOBAL INCL. BDI E IMPOSTOS							R\$ 1.880.254,97	100,00%	

COMPOSIÇÃO DO RELATORIO DE ANDAMENTO E ACOMPANHAMENTO								
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E APOIO TÉCNICO À SECRETARIA DAS CIDADES NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RIO MARANGUAPINHO PAC I E PAC II.								
ENDEREÇO: MUNICÍPIOS DE FORTALEZA e MARACANAÚ - CEARÁ.								
CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ						ENCARGOS SOCIAIS:	BDI: 25%	
OBSERVAÇÃO: REFERÊNCIAS DE PREÇO UNITÁRIO SEINFRA 027.1 C/ DESONERAÇÃO, DENIT OUTUBRO DE 2021 E COMPOSIÇÕES						83,85%		
ORÇAMENTO UNIFICADO								
01. DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL	%
1.1 RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)								
1.1.1.	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H/MÊS	1,00	1,00	2.806,47	2.806,47	0,92%
1.1.2.	18596	AUXILIAR DE LABORATÓRIO	H/MÊS	4,00	1,00	2.806,47	11.225,88	3,66%
1.1.3.	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H/MÊS	4,00	1,00	2.806,46	11.225,84	3,66%
1.1.4.	18599	FISCAL DE ESTRADA / FISCAL DE CAMPO / APONTADOR	HxMÊS	4,00	1,00	3.558,82	14.235,28	4,65%
1.1.5.	18601	CADISTA / TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES / WEB DESIGNER	H/MÊS	1,00	1,00	4.914,58	4.914,58	1,60%
1.1.6.	18597	CHEFE DE ESCRITÓRIO - GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	1,00	1,00	6.129,39	6.129,39	2,00%
1.1.7.	18584	CONSULTOR AMBIENTAL	H/MÊS	1,00	-	14.514,46	0,00	0,00%
1.1.8.	18582	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, CHEFE DO GERENCIAMENTO, ESPECIALIZADO EM SUPERVISÃO DE OBRAS DE ESTRUTURA URBANA	H/MÊS	1,00	1,00	23.218,26	23.218,26	7,58%
1.1.9.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	H/MÊS	1,00	1,00	18.382,82	18.382,82	6,00%
1.1.10.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS NO SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO	H/MÊS	1,00	1,00	18.382,82	18.382,82	6,00%
1.1.11.	18594	LABORATORISTA	H/MÊS	2,00	1,00	4.397,45	8.794,90	2,87%
1.1.12.	18584	PROFISSIONAL DA ÁREA SOCIAL	H/MÊS	2,00	1,00	14.514,46	29.028,92	9,47%
1.1.13.	18592	TOPOGRAFO	H/MÊS	2,00	1,00	5.347,69	10.695,38	3,49%
TOTAL RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA) S/ BDI							R\$ 159.040,54	51,91%
1.2 CUSTOS GERAIS								
1.2.1.	18606	VEICULO LEVE COM COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UND/MÊS	4,00	1,00	6.440,00	25.760,00	8,41%
1.2.2.	E8891	VEICULO LEVE PICK UP - 147 KW - SEM MOTORISTA	UND/MÊS	2,00	1,00	9.719,84	19.439,68	6,34%
1.2.3.	18609	LABORATÓRIOS DE CONCRETO E SOLOS EQUIPADOS E MOBILIADOS	UND/MÊS	2,00	1,00	2.850,00	5.700,00	1,86%
1.2.4.	18608	EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO TOTAL, NÍVEL E ACESSÓRIOS)	UND/MÊS	2,00	1,00	2.800,00	5.600,00	1,83%
TOTAL CUSTOS GERAIS S/ BDI							R\$ 56.499,68	18,44%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL S/ BDI							R\$ 215.540,22	70,35%
02. BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%	
2.1 BONIFICAÇÃO (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.1.1	-	LUCRO	15,00%	215.540,22		32.331,03	10,55%	
2.2 DESPESAS INDIRETAS (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.2.1	-	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	10,00%	215.540,22		21.554,02	7,03%	
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 53.885,06	17,59%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 269.425,28	87,93%
03. IMPOSTOS E TAXAS								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%	
3.1 IMPOSTOS E TAXAS								
3.1.1	-	IMPOSTOS SOBRE O TOTAL DO ITEM 1.1	17,00%	159.040,54		27.036,89	8,82%	
3.1.2	-	IMPOSTOS SOBRE OS TOTAIS DOS ITENS 1.2 E 2	9,00%	110.384,74		9.934,63	3,24%	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 36.971,52	12,07%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 306.396,79	100,00%
TOTAL GLOBAL INCL. BDI E IMPOSTOS							R\$ 306.396,79	100,00%

COMPOSIÇÃO DO RELATORIO AMBIENTAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E APOIO TÉCNICO À SECRETARIA DAS CIDADES NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RIO MARANGUAPINHO PAC I E PAC II.

ENDEREÇO: MUNICIPIOS DE FORTALEZA e MARACANAÚ - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

 ENCARGOS
 SOCIAIS: 83,85%

BDI: 25%

OBSERVAÇÃO: REFERÊNCIAS DE PREÇO UNITÁRIO SEINFRA 027.1 C/ DESONERAÇÃO, DENIT OUTUBRO DE 2021 E COMPOSIÇÕES

ORÇAMENTO UNIFICADO

01. DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL	%
1.1 RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)								
1.1.1	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H/MÊS	1,00		2.806,47	0,00	0,00%
1.1.2	18596	AUXILIAR DE LABORATÓRIO	H/MÊS	4,00		2.806,47	0,00	0,00%
1.1.3	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H/MÊS	4,00		2.806,46	0,00	0,00%
1.1.4	18599	FISCAL DE ESTRADA / FISCAL DE CAMPO / APONTADOR	HxMÊS	4,00		3.558,82	-	0,00%
1.1.5	18601	CADISTA / TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES / WEB DESIGNER	H/MÊS	1,00		4.914,58	0,00	0,00%
1.1.6	18597	CHEFE DE ESCRITÓRIO - GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	1,00		6.129,39	-	0,00%
1.1.7	18584	CONSULTOR AMBIENTAL	H/MÊS	1,00	1,00	14.514,46	14.514,46	69,32%
1.1.8	18582	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, CHEFE DO GERENCIAMENTO, ESPECIALIZADO EM SUPERVISÃO DE OBRAS DE ESTRUTURA URBANA	H/MÊS	1,00		23.218,26	0,00	0,00%
1.1.9	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	H/MÊS	1,00		18.382,82	0,00	0,00%
1.1.10	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS NO SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO	H/MÊS	1,00		18.382,82	0,00	0,00%
1.1.11	18594	LABORATORISTA	H/MÊS	2,00		4.397,45	0,00	0,00%
1.1.12	18584	PROFISSIONAL DA ÁREA SOCIAL	H/MÊS	1,00		14.514,46	0,00	0,00%
1.1.13	18592	TOPOGRAFO	H/MÊS	2,00		5.347,69	0,00	0,00%
TOTAL RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA) S/ BDI							R\$ 14.514,46	69,32%
1.2 CUSTOS GERAIS								
1.2.3	18606	VEICULO LEVE COM COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UND/MÊS	3,00		6.440,00	0,00	0,00%
1.2.4	E8891	VEICULO LEVE PICK UP - 147 KW - SEM MOTORISTA	UND/MÊS	2,00		9.719,84	0,00	0,00%
1.2.7	18609	LABORATÓRIOS DE CONCRETO E SOLOS EQUIPADOS E MOBILIADOS	UND/MÊS	2,00		2.850,00	0,00	0,00%
1.2.8	18608	EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO TOTAL, NÍVEL E ACESSÓRIOS)	UND/MÊS	2,00		2.800,00	0,00	0,00%
TOTAL CUSTOS GERAIS S/ BDI							R\$ 0,00	0,00%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL S/ BDI							R\$ 14.514,46	69,32%
02. BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)	VALOR TOTAL	%		
2.1 BONIFICAÇÃO (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.1.1	-	LUCRO	15,00%	14.514,46	2.177,17	10,40%		
2.2 DESPESAS INDIRETAS (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.2.1	-	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	10,00%	14.514,46	1.451,45	6,93%		
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 3.628,62	17,33%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 18.143,08	86,66%
03. IMPOSTOS E TAXAS								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)	VALOR TOTAL	%		
3.1 IMPOSTOS E TAXAS								
3.1.1	-	IMPOSTOS SOBRE O TOTAL DO ITEM 1.1	17,00%	14.514,46	2.467,46	11,79%		
3.1.2	-	IMPOSTOS SOBRE OS TOTAIS DOS ITENS 1.2 E 2	9,00%	3.628,62	326,58	1,56%		
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 2.794,03	13,34%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 20.937,11	100,00%
TOTAL GLOBAL INCL. BDI E IMPOSTOS							R\$ 20.937,11	100,00%

COMPOSIÇÃO DO RELATORIO FINAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E APOIO TÉCNICO À SECRETARIA DAS CIDADES NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RIO MARANGUAPINHO PAC I E PAC II.

ENDEREÇO: MUNICÍPIOS DE FORTALEZA e MARACANAÚ - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

 ENCARGOS
 SOCIAIS: 83,85%

BDI: 25%

OBSERVAÇÃO: REFERÊNCIAS DE PREÇO UNITÁRIO SEINFRA 027.1 C/ DESONERAÇÃO, DENIT OUTUBRO DE 2021 E COMPOSIÇÕES

ORÇAMENTO UNIFICADO

01. DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO TOTAL	%
1.1 RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)								
1.1.1.	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	H/MÊS	1,00	1,00	2.806,47	2.806,47	0,86%
1.1.2.	18596	AUXILIAR DE LABORATÓRIO	H/MÊS	4,00	1,00	2.806,47	11.225,88	3,43%
1.1.3.	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H/MÊS	4,00	1,00	2.806,46	11.225,84	3,43%
1.1.4.	18599	FISCAL DE ESTRADA / FISCAL DE CAMPO / APONTADOR	HxMÊS	4,00	1,00	3.558,82	14.235,28	4,35%
1.1.5.	18601	CADISTA / TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES / WEB DESIGNER	H/MÊS	1,00	1,00	4.914,58	4.914,58	1,50%
1.1.6.	18597	CHEFE DE ESCRITÓRIO - GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	1,00	1,00	6.129,39	6.129,39	1,87%
1.1.7.	18584	CONSULTOR AMBIENTAL	H/MÊS	1,00	1,00	14.514,46	14.514,46	4,43%
1.1.8.	18582	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR, CHEFE DO GERENCIAMENTO, ESPECIALIZADO EM SUPERVISÃO DE OBRAS DE ESTRUTURA URBANA	H/MÊS	1,00	1,00	23.218,26	23.218,26	7,09%
1.1.9.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	H/MÊS	1,00	1,00	18.382,82	18.382,82	5,62%
1.1.10.	18583	ENGENHEIRO CIVIL PLENO ESPECIALIZADO EM OBRAS NO SISTEMA VIÁRIO E URBANIZAÇÃO	H/MÊS	1,00	1,00	18.382,82	18.382,82	5,62%
1.1.11.	18594	LABORATORISTA	H/MÊS	2,00	1,00	4.397,45	8.794,90	2,69%
1.1.12.	18584	PROFISSIONAL DA ÁREA SOCIAL	H/MÊS	2,00	1,00	14.514,46	29.028,92	8,87%
1.1.13.	18592	TOPOGRAFO	H/MÊS	2,00	1,00	5.347,69	10.695,38	3,27%
TOTAL RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA) S/ BDI							R\$ 173.555,00	53,02%
1.2 CUSTOS GERAIS								
1.2.1.	18606	VEICULO LEVE COM COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UND/MÊS	4,00	1,00	6.440,00	25.760,00	7,87%
1.2.2.	E8891	VEICULO LEVE PICK UP - 147 KW - SEM MOTORISTA	UND/MÊS	2,00	1,00	9.719,84	19.439,68	5,94%
1.2.3.	18609	LABORATÓRIOS DE CONCRETO E SOLOS EQUIPADOS E MOBILIADOS	UND/MÊS	2,00	1,00	2.850,00	5.700,00	1,74%
1.2.4.	18608	EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO TOTAL, NÍVEL E ACESSÓRIOS)	UND/MÊS	2,00	1,00	2.800,00	5.600,00	1,71%
TOTAL CUSTOS GERAIS S/ BDI							R\$ 56.499,68	17,26%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL S/ BDI							R\$ 230.054,68	70,28%
02. BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%	
2.1 BONIFICAÇÃO (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.1.1	-	LUCRO	15,00%	230.054,68		34.508,20	10,54%	
2.2 DESPESAS INDIRETAS (SOBRE O TOTAL DO ITEM 01 – DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL)								
2.2.1	-	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	10,00%	230.054,68		23.005,47	7,03%	
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 57.513,67	17,57%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							R\$ 287.568,35	87,85%
03. IMPOSTOS E TAXAS								
ITEM	INSUMO	DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL	%	
3.1 IMPOSTOS E TAXAS								
3.1.1	-	IMPOSTOS SOBRE O TOTAL DO ITEM 1.1	17,00%	173.555,00		29.504,35	9,01%	
3.1.2	-	IMPOSTOS SOBRE OS TOTAIS DOS ITENS 1.2 E 2	9,00%	114.013,35		10.261,20	3,13%	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 39.765,55	12,15%
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS							R\$ 327.333,90	100,00%
TOTAL GLOBAL INCL. BDI E IMPOSTOS							R\$ 327.333,90	100,00%

cronograma fisico financeiro



Centro Adm. Gov. Virgílio Távora
 Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima
 Ed. Seplag - 1º andar - Cambéba
 CEP: 60822-325 • Fortaleza / CE
 Fone: (85) 3207.5200

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - GERENCIAMENTO MARANGUAPINHO									
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	PERCENTUAL	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6
1	RELATORIO DE ANDAMENTO E ACOMPANHAMENTO	1.531.983,96	81,48%	306.396,79	306.396,79	306.396,79	306.396,79	306.396,79	
				16,30%	16,30%	16,30%	16,30%	16,30%	
2	RELATORIO AMBIENTAL	20.937,11	1,11%			20.937,11			
						1,11%			
3	RELATORIO FINAL	327.333,90	17,41%						327.333,90
									16,30%
VALOR TOTAL		1.880.254,97	100,00%						
				16,30%	32,59%	50,00%	66,30%	82,59%	100,00%
TOTAL DO MÊS				306.396,79	306.396,79	327.333,90	306.396,79	306.396,79	327.333,90
ACUMULADO				306.396,79	612.793,59	940.127,49	1.246.524,28	1.552.921,07	1.880.254,97